
 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

  

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO 

 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

N. 223 
DATA 16-03-

2023 

OGGETTO: RdO evoluta MEPA n°3399905. Programma 
Operativo Nazionale (PON/IC) "Imprese e Competitività 2014-
2020". Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilità e 
l'efficienza energetica CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI 
DELLA SCUOLA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI 

N.int. 74 

 CIG: 961191967B 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

 il Ministero della Transizione Ecologica ha disposto la somma di € 320.000.000,00, a 
valere sulle risorse dell’Asse VI del PON IC, per il finanziamento di una procedura per 
la selezione di progetti che prevedono interventi di efficientamento energetico degli 
edifici pubblici presenti sul territorio nazionale; 

 che, in attuazione all’Asse VI del PON IC, è stato pubblicato il bando “Avviso C.S.E. 
2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” che prevede la 
concessione di contributi a fondo perduto, pari al 100% dei costi ammissibili, per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 che ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso C.S.E. 2022 ciascun Ente può presentare un 
numero massimo di cinque istanze; 

 che il Comune di Ottana ha partecipato alla richiesta di contributo per la realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico di alcuni edifici comunali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 09.11.2022, la Giunta ha deliberato 
la partecipazione al bando “Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica CSE 
2022” con la presentazione di tre edifici quali il Municipio, la scuola e il centro 
polifunzionale di Via Lussu; 

 con determinazione a contrarre n. 30 del 19.01.2023 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 DEL D.LGS. N.  50/2016 PER 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI MEDIANTE R.D.O. EVOLUTA NEL Me.P.A. CON 
INVITI A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI AL SETTORE 
MERCEOLOGICO DI RIFERIMENTO - CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E 
SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE DELLA SCUOLA” è stato disposto di 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

procedere con l’avvio della procedura negoziata con il criterio del Minor Prezzo con 
invito a tutte le ditte iscritte nelle categorie con CODICI C.P.V. 44221000-5, 
45441000-0, 44221100-6, 44221110-9, 44221111-6, 44221120-2, 44111540-8, per 
l’acquisizione dei prodotti PON IC - Categoria: CHIUSURE TRASPARENTI CON 
INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE per la scuola per un importo a 
base d’asta di € 126.070,00 tramite rdo evoluta sul portale MEPA; 

 CON RDO evoluta n. 3399905 è stata avviata la procedura in data 19.01.2023 con 
scadenza presentazione offerte in data 31.01.2023 identificando i seguenti lotti: 

o Lotto 1 infissi 1 anta Importo a base d’asta: € 19.500,00 

o Lotto 2 infissi 2 ante Importo a base d’asta: € 106.570,00 

Hanno partecipate le seguenti ditte: 

 Denominazione Impresa 

1 CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI 

2 TECNO EDIL 2M 

3 VILIA PAOLO 

 

Visti i verbali in data 01.02.2023 e 07.02.2023 in cui si è proposta aggiudicataria la ditta 
CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI con sede legale in Oristano, C.F. e P.I. 01056720954; 

Considerato che con offerta al prezzo più basso risulta aggiudicataria la ditta CO.IR - 
CONSORZIO ARTIGIANI, per il prezzo offerto, pari a € 87.870,20, cui vanno aggiunti € 
2.541,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per l’importo complessivo di 
aggiudicazione pari ad € 90.411,60; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 

Visto che in data 08.02.2023 è stata inserita domanda di finanziamento CSE 2022 per 
l’importo totale di € 142.559,86, di cui € 107.201,64 per gli infissi; 

Vista la comunicazione del Ministero prot. Comunale n. 1094 del 16.02.2023 che con decreto 
n.142 del 15.02.2023 concedeva il contributo di € 142.559,86 sugli interventi inerenti le 
scuole di cui € 107.201,64 per gli infissi; 

Ritenuto di procedere con l’aggiudicazione definitiva alla ditta CO.IR - CONSORZIO 
ARTIGIANI, con sede legale in Oristano, C.F. e P.I. 01056720954, per il prezzo offerto, pari 
a € 87.870,20, cui vanno aggiunti € 2.541,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 90.411,60; 

Richiamati: 

 il Capitolato Speciale PON IC - Categoria: Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di 
schermature solari, Allegato 5 dell'avviso, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 il capitolato Allegato 11 al capitolato d'oneri "prodotti" per l'ammissione degli operatori 
economici delle categorie merceologiche del settore merceologico "fonti rinnovabili ed 
efficientamento energetico" ai fini della partecipazione al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, con la precisazione che le previsioni contenute nel 
Capitolato Speciale PON IC prevarranno in ogni caso rispetto alle previsioni del 
Capitolato Standard MePA; 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

 il verbale di sopralluogo della ditta CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI; 

 l’APE ex ante all’intervento con simulazione degli interventi proposti; 

 la proceduta rdo evoluta 3399905; 

CONSIDERATO che con la ditta verrà stipulato contratto come previsto dall’avviso CSE2022 
relativamente ai prodotti PON IC e APE PON IC, fermi gli ulteriori obblighi derivanti dalle 
norme di riferimento, inserendo in tali contratti a pena di nullità assoluta, una clausola con la 
quale il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. La stessa clausola 
deve anche riportare CIG (Codice Identificativo Gara) e CUP (Codice Unico di Progetto) e 
l’impegno delle parti a rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. n. 136/2010, nonché quelli derivanti dall’applicazione dell’art. 25 del D.L. n. 
66/2014, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 89/2014; 

PRESO ATTO che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35. comma 1, lettera C) (cfr. 
215.000,00 Iva esclusa) sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che il Decreto Direttoriale MiTE n. 137 del 4 ottobre 2022 di approvazione 
dell'Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, dispone l’approvvigionamento dei relativi beni e 
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 

CONSIDERANDO, altresì, che per il bando CSE 2022, in questione, ha previsto che 
l'acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022 avvenga esclusivamente 
attraverso lo strumento della procedura negoziata "Richiesta di Offerta Evoluta" (cfr. RdO 
Evoluta) per l'appalto di forniture, lavori e servizi che non possono comunque eccedere la 
soglia di rilevanza comunitaria così come definita dall’articolo 35, comma 1, lettera c), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di 
attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2 del bando richiamato, che 
attualmente risulta pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa ma che 
non potrà in ogni modo essere inferiore euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa; 

Dato atto che la fornitura e la posa in opera di cui trattasi dovranno essere concluse entro e 
non oltre il 20 giugno 2023, considerando i tempi necessari per le attività tecniche da 
concludersi entro e non oltre il 30 giugno 2023. 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 961191967B; 

Considerato che il CUP di riferimento del presente progetto è il D73C23000080006; 

Dato atto che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.04.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.04.2022, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- l’art.1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023- 2025," con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali 2023/2025 viene differito al 30 aprile 2023; 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, l’affidamento finalizzato agli interventi CHIUSURE TRASPARENTI 
CON INFISSI DELLA SCUOLA alla ditta CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI, con sede 
legale in Oristano, C.F. e P.I. 01056720954, per il prezzo offerto, pari a € 87.870,20, 
cui vanno aggiunti € 2.541,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 
l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 90.411,60, oltre IVA al 22% per 
totale € 110.302,15; 

3 DI DARE ATTO che l'intervento in questione è contraddistinto con i seguenti 
codici: 

 CUP: D73C23000080006 

 CIG: 961191967B 

4 DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 
le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 € 142.559,86 sul capitolo in Entrata 64521 “CONTRIBUTO MITE AVVISO 
CSE 2022”; 

5 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del Bilancio dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

Esercizio Finanziario 2023 

PdC Finanziario 08.02-2.03.03.03.999 
Cap. / Art. 47895 Descrizione CONTRIBUTO MITE AVVISO CSE 2022 
SIOPE  CIG 961191967B CUP D73C23000080006 
Creditore CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI, C.F. e P.I. 01056720954 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  107.201,64 

Causale CSE 2022 INFISSI MUNICIPIO 

 

Esercizio Finanziario 2023 

PdC Finanziario 01.05-2.02.01.09.000 

Cap. / Art. 14300 / 1 Descrizione 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE 

SIOPE  CIG 961191967B CUP D73C23000080006 
Creditore CO.IR - CONSORZIO ARTIGIANI, C.F. e P.I. 01056720954 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  3.100,51 

Causale CSE 2022 INFISSI MUNICIPIO 
 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

Esercizio Finanziario 2023 
PdC Finanziario 01.05-2.02.01.09.000 

Cap. / Art. 14300 / 1 Descrizione 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE 

SIOPE  CIG 961191967B CUP D73C23000080006 
Creditore ANAC 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  30,00 

Causale CONTRIBUTO DI GARA CSE 2022 INFISSI MUNICIPIO 
 

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 di aver provveduto ad accertare, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

8 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

9 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

10 di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. Pier Franco Loriga; 

11 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Pier Franco Loriga 
 

Il Responsabile del Procedimento  
  

 
 

Settore Tecnico 

Parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

Data: 16-03-2023 Il Responsabile di Settore 

 f.to Ing. Pier Franco Loriga 

Settore Contabile 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 
 

Data: 17-03-2023 Il Responsabile di Settore 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 f.to  Marilena Pirisi 

 

 
 

SETTORE CONTABILE 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto  attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e art. 
153  del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to  Marilena Pirisi 
 
Ottana, lì 17-03-2023 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   136 
sub 

 

Anno 

2023 

del 

17-03-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     47895 

Articolo 

 

Cod. bil. 

0000000 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

CONTRIBUTO MITE AVVISO CSE 2022 - E. 64521 

Causale impegno 

RdO evoluta MEPA n3399905. Programma Operativo Nazionale (PON/IC) Imprese e Competitivita 

2014-2020. Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilita e lefficienza energetica CHIUSURE 

TRASPARENTI CON INFISSI DELLA SCUOLA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 

Importo operazione €.     107.201,64 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   137 
sub 

 

Anno 

2023 

del 

17-03-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     14300 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

2010501 

SIOPE 

2109 

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA' DEL COMUNE E SULL'IMPIANTO DI 

VIEDOSORVEGLIANZA - FUR 

Causale impegno 

RdO evoluta MEPA n3399905. Programma Operativo Nazionale (PON/IC) Imprese e Competitivita 

2014-2020. Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilita e lefficienza energetica CHIUSURE 

TRASPARENTI CON INFISSI DELLA SCUOLA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 

Importo operazione €.       3.100,51 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   138 
sub 

 

Anno 

2023 

del 

17-03-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     14300 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

2010501 

SIOPE 

2109 

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA' DEL COMUNE E SULL'IMPIANTO DI 

VIEDOSORVEGLIANZA - FUR 

Causale impegno 

RdO evoluta MEPA n3399905. Programma Operativo Nazionale (PON/IC) Imprese e Competitivita 

2014-2020. Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilita e lefficienza energetica CHIUSURE 

TRASPARENTI CON INFISSI DELLA SCUOLA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 

Importo operazione €.          30,00 

 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 20-03-2023 al 04-04-2023 
Lì 20-03-2023 



  

Determinazione Area Tecnica n.223 del 16-03-2023 Comune di Ottana 
 

Pag. 7 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Pier Franco Loriga 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Pier Franco Loriga 
 


